
 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLAREGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell’ Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 

CdR  00.02.01.03 Prot. n   1009          DETERMINAZIONE n.   113  del 13.02.2012         

Oggetto: POR FESR 2007-2013. Linea di attività 1.1.2.a “Promozione di strumenti di 
partecipazione e di supporto informativo, mediante canali telematici. Selezione 
per titoli finalizzata all’affidamento dell’incarico di esperto di gestione dei 
contenuti divulgativi di carattere istituzionale nell’ambito del progetto “Over the 
TOP TV”. Approvazione degli esiti della procedura. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998, “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006, “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA  la Legge Regionale n. 40 del 22 agosto 1990, Norme sul rapporto tra i cittadini e 

l'Amministrazione della Regione Sardegna nello svolgimento dell'attività amministrativa; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 30264/53 del 23 novembre 2011 con il quale sono conferite 

alla dott.ssa Ornella Cauli le funzioni di direttore del Servizio dell’ Innovazione, 

progettazione, gare e contratti in ambito ICT;  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del parlamento e del consiglio del 5 luglio 2006 

relativo al FESR e recante l’abrogazione del regolamento CE n. 1783/199; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del consiglio dell'11 luglio 2006 recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo 

di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della commissione dell'8 dicembre 2006 che stabilisce 

modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo 



 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLAREGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell’ Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 

e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e 

del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008 n. 196 “Regolamento di 

esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione” 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 294 del 17 dicembre 2008; 

VISTO il Programma operativo regionale Sardegna FESR 2007 - 2013, obiettivo “Competitività 

regionale e occupazione”, approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2007) 

5728 del 20 novembre 2007; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/26 del 7.11.2007 “Presa d’atto del 

Programma Operativo Regionale Sardegna “Competitività Regionale e Occupazione" 

FESR 2007-2013”, approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2007) 5728 

del 20 novembre 2007; 

VISTA la delibera n. 31/11 del 20 luglio 2011 con la quale la Giunta regionale ha approvato la 

riprogrammazione del POR FESR 2007/2013 e la conseguente rimodulazione del piano 

finanziario; 

VISTE la delibera n. 46/23 del 16 novembre 2011 e la delibera n. 48/66 del 1 dicembre 2011, 

con le quali la Giunta regionale ha approvato l’adozione in via sperimentale un nuovo 

modello di comunicazione istituzionale basato sulle più moderne soluzioni ICT della Open 

IP TV e, per l’effetto, ha disposto il riorientamento di risorse, nell’ambito delle 

competenze del Servizio Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT, 

all’interno dell’Asse I Società dell’Informazione, dalla linea di attività 1.1.1.a 

“Realizzazione di nuovi servizi online per cittadini e imprese, completamento della rete 

della pubblica amministrazione locale e informatizzazione degli Enti e Agenzie regionali” 

alla linea di attività 1.1.2.a “Promozione di strumenti di partecipazione e di supporto 

informativo, mediante canali telematici” per un importo pari a euro 1 milione; 

PRESO ATTO che tali delibere danno mandato alla Direzione generale degli affari generali e della 

società dell’informazione affinché vengano poste in essere tutte le necessarie azioni per 

la sua attuazione, sentita la direzione generale della Presidenza; 



 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLAREGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell’ Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 

ACCERTATA la competenza del direttore del servizio innovazione, progettazione gare e contratti in 

ambito ICT in materia di attuazione delle linee di attività dell’Asse I, obiettivi operativi 

1.1.1, 1.1.2, 1.1.3; 

CONSIDERATO che le delibere n. 46/23 del 16 novembre 2011 e n. 48/66 del 1 dicembre 2011 

prevedono che la Regione Autonoma della Sardegna, nell’implementare la 

comunicazione istituzionale verso i cittadini attraverso l’uso delle più moderne tecnologie 

ICT, debba avvalersi delle applicazioni tecnologiche su piattaforme di tipo Open IPTV 

(OTTV), che consentono la creazione di canali televisivi o video on demand utilizzando la 

rete IP come un’estensione del TV Digitale Terrestre (DTT), e garantiscono, in 

particolare, la possibilità di fruire della televisione in modo nuovo e interattivo attraverso 

la connessione dei decoder DTT alle linee ADSL; 

RILEVATA pertanto, la necessità di individuare un soggetto esperto capace di porre in essere le 

suddette attività e che, nel contempo, sia in grado di gestire le relazioni con la RAI e le 

altre emittenti televisive interessate; 

TENUTO CONTO che tale soggetto deve avere specifiche competenze professionali e deve avere maturato 

una rilevante esperienza nel campo della comunicazione, che gli consentano di 

raccordarsi tanto con le istituzioni regionali quanto con le emittenti televisive;  

VISTO l’art. 6 bis della legge n. 31 del 1998, il quale consente all’amministrazione di conferire ad 

esperti, la cui competenza risulti adeguatamente documentata, incarichi individuali per 

prestazioni di elevata professionalità, quando la complessità o la straordinarietà dei 

problemi da risolvere richiede conoscenze ed esperienze eccedenti le normali 

competenze del personale dell'Amministrazione conferente e questa abbia 

preliminarmente accertato l'impossibilità di farvi fronte con le risorse professionali 

presenti al suo interno; 

VISTO il positivo parere di coerenza (nota prot. n. 7978 del 4 novembre 2011) espresso 

dall’Autorità di gestione con riguardo all’intervento Over the top TV; 

ACCERTATO che le verifiche effettuate dall’Ufficio controlli di primo livello, istituito con determinazione 

n. 677/AA.GG. del 12 luglio 2010, hanno dato esito positivo come risulta dal verbale 

trasmesso con nota prot. n. 9193 del 13 dicembre 2011; 



 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLAREGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell’ Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 

DATO ATTO della sussistenza dell’idonea copertura finanziaria all’interno dei pertinenti capitoli di 

competenza del servizio; 

VISTA  la determinazione n. 693 del 15.dicembre 2011 del Direttore del Servizio dell’ 

innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT, con la quale è stato approvato 

l’avviso di indizione di una procedura selettiva per titoli per l’affidamento di un incarico ad 

un esperto di gestione di contenuti divulgativi di carattere istituzionale nell’ambito del 

progetto “Over the TOP TV”; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione era stabilito 

dall’Avviso per le ore 10.00 del giorno 29 dicembre 2011; 

CONSIDERATO  inoltre, che l’art.6 del predetto Avviso prevede la nomina di una Commissione di 

valutazione delle candidature relative alla selezione sopracitata; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio dell’ Innovazione, progettazione, gare e 

contratti in ambito ICT, rep. 757 del 30.12.2011 con la quale è stata nominata la 

Commissione di valutazione delle candidature relative alla selezione per l’affidamento di 

un incarico ad un esperto di gestione di contenuti divulgativi di carattere istituzionale 

nell’ambito del progetto “Over the TOP TV, Commissione successivamente integrata con la 

determinazione rep. 1/E del 09.01.2012; 

VISTA la nota prot. 88 del 10.01.2012 con la quale il Direttore del Servizio dell’ Innovazione, 

progettazione, gare e contratti in ambito ICT ha trasmesso il fascicolo delle istanze 

pervenute e la documentazione a corredo al Presidente della Commissione di 

valutazione e la nota prot. 336 del 18.01.2012 contenente le “Controdeduzioni alle 

osservazioni formulate dalla Commissione di valutazione nel verbale della seduta 

preliminare tenutasi in data 10 gennaio 2012, prot. 0000212 del 13 gennaio 2012;  

VISTI  i verbali della Commissione di valutazione rispettivamente prot. 0000212 del 13.01.2012 

e prot. 497 del 24.01.2012 con le relative tabelle allegate; 

PRESO ATTO che, come risulta dai Verbali della Commissione di valutazione prot. 0000212 del 

13.01.2012 e  497 del 24.01.2012  sono pervenute nei termini, complessivamente, n. 3 

candidature e che nessuno dei candidati risulta essere in possesso di tutti i requisiti di 



 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLAREGIONE 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dell’ Innovazione, progettazione, gare e contratti in ambito ICT 

 

ammissibilità indicati all’art. 3 dell’Avviso pubblico approvato con propria determinazione 

rep. 693 del 15.12.2011; 

RITENUTO pertanto, di dover condividere i risultati della procedura di selezione a cui è pervenuta la 

Commissione di valutazione  

DETERMINA 

Art. 1 per le motivazioni indicate in premessa, di approvare i risultati della procedura di  

selezione per titoli finalizzata all’affidamento dell’incarico di esperto di gestione dei 

contenuti divulgativi di carattere istituzionale nell’ambito del progetto “Over the TOP TV”, 

così come riportati nei verbali della Commissione di valutazione.       

Art. 2 di escludere i seguenti candidati in quanto risultati non in possesso di tutti i requisiti 

prescritti all’art. 3 dell’Avviso pubblico approvato con determinazione rep. 693 del 

15.12.2011:  

1 Alessandro Schintu  esclusione per assenza dei requisiti  

2 Silvana Migoni esclusione per assenza dei requisiti  

3 Carlo Marci  esclusione per assenza dei requisiti 

Art. 3  Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tar della Sardegna, 

entro il termine di decadenza di sessanta giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs  104/2010. 

Art. 4 La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Affari Generali, Personale 

e Riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L. R. 13 novembre 1998 n. 

31. 

Il Direttore del Servizio 

Dott.ssa Ornella Cauli 

(Firmato digitalmente) 


